

Relatório da Diretoria

Mensagem Legislativa: Em 2024, a COMLURB, através da Diretoria de Serviços Urbanos, contratou novos equipamentos de desbaste de troncos e adquiriu novos equipamentos de motopodas e motosserras a fim de serem incorporados ao serviço de manejo arbóreo da cidade, proporcionando um serviço de maior qualidade e com foco na segurança do empregado. Já em fase de conclusão, sendo realizados treinamentos e orientações técnicas aos usuários, encontra-se o projeto de implantação do sistema que otimizará a gestão de manutenção e conservação das praças públicas. Além disso, a Diretoria firmou um contrato de prestação de serviço de limpeza e gestão de resíduos ao Rock in Rio 2024, o que gerará uma receita adicional à Companhia de R\$ 2,7 milhões. A Diretoria também iniciou estudos visando buscar novas tecnologias no mercado a fim de implementar na frota de manejo arbóreo, a partir de agosto de 2025, tendo em vista a renovação do contrato. Dando prosseguimento, o Programa Lixo Zero vem atuando na sensibilização do cidadão carioca, turistas brasileiros e estrangeiros, com a realização de ações de fiscalização para obtenção da melhoria no comportamento dos cidadãos com foco na manutenção da limpeza urbana. Para o ano de 2025 a Coordenadoria de Fiscalização, responsável por tal Projeto, pretende aumentar suas ações utilizando-se de atuação de forma efetiva. A Diretoria de Compliance intensificará a cultura de integridade e transparência, focando no fortalecimento das ações do Programa de Integridade e Transparência da Comlurb, no Programa de Governança em Privacidade e Proteção de Dados Pessoais (PGPPDP), e na prevenção ao assédio por meio de campanhas contínuas. Além disso, irá consolidar práticas de compliance trabalhista e manterá o monitoramento dos indicadores e metas da Companhia. A Diretoria também continuará a desenvolver, revisar e divulgar políticas e procedimentos internos, assegurando a conformidade com boas práticas de gestão, e manterá ações de segurança digital, promovendo uma cultura robusta de proteção de dados e informações. Em gestão de pessoas, a Companhia envidará esforços para implementar o Programa de Gestão de Resultados, que destaca a importância da gestão da rotina no alcance dos resultados. Implementará também o Programa de Avaliação de Desempenho da empresa como um todo, através de uma ferramenta específica para Liderança, com foco em reconhecer os melhores resultados bem como desenvolver os gestores. Na área de Sustentabilidade, a Companhia continuará atuando no fortalecimento de projetos socioambientais e das práticas de economia circular aplicadas ao manejo dos resíduos sólidos urbanos do Município, com ênfase no desenvolvimento de alternativas que priorizem a valorização dos resíduos sólidos urbanos, em especial dos resíduos orgânicos, contribuindo para a mitigação da emissão de gases formadores do efeito estufa e para a redução da massa de resíduos encaminhados para aterros sanitários, tendo em vista a contribuição para o atendimento de metas dos Planos Estratégicos e de Desenvolvimento Sustentável do Município do Rio de Janeiro. Através de Cooperação Técnica com o BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento "Too Good to Waste - Initiative to Mitigate Methane Emissions from Waste in Latin America and Caribe" serão realizados estudos de viabilidade técnica, ambiental, urbanística, econômica e financeira, para a definição de rotas tecnológicas de tratamento da fração orgânica dos resíduos sólidos urbanos que sejam mais

adequadas para o Município do Rio de Janeiro. No Ecoparque do Caju, que já conta com unidade de trituração de resíduos de manejo arbóreo e uma unidade de digestão anaeróbia de resíduos orgânicos, será iniciada a operação de novo Pátio de Compostagem, que permitirá expandir a coleta diferenciada e a valorização dos resíduos orgânicos gerados por escolas da rede municipal de ensino. Em busca da diversificação dos processos de tratamento biológico no Ecoparque, será instalado um equipamento de compostagem com aeração controlada e manta tipo Gore Cover que aumentará a capacidade de tratamento e de produção do composto orgânico (Fertiluril), utilizado prioritariamente nos projetos reflorestamento e de agricultura urbana. Em parceria com a Secretaria Municipal de Assistência Social e a rede de supermercados Zona Sul será continuada a operação do Banco de Alimentos do Ecoparque do Caju, projeto que tem como objetivo a doação dos alimentos hortifrutif, não comercializados por mercados, para famílias em situação de vulnerabilidade social e que vivem na região do Caju, uma das regiões mais pobres do município. No campo de geração de energia renovável e transição energética, além do aproveitamento energético do biogás no Ecoparque do Caju e no Aterro Sanitário CTR-Rio, está previsto implantação da "Fazenda Solar" no Aterro de Inativo de Santa Cruz, cuja potência instalada é de 5 MW, projeto importante para impulsionar o desenvolvimento da economia de baixo carbono no Município do Rio de Janeiro. Na área de destinação final de resíduos, após a conclusão do processo de licenciamento ambiental, será iniciada a implantação e operação de um Aterro para Resíduos da Construção Civil (RCC), dotando o Município de uma alternativa adequada para a disposição final dos RCC coletados em pequenos e médios geradores. Nos aterros encerrados (Aterro Metropolitano de Gramacho e Aterro de Gericinó), serão melhoradas as infraestruturas de drenagem de águas pluviais, visando a redução da geração de chorume e a mitigação dos impactos ambientais na área de influência dos aterros. Nas Estações de Transbordo do Sistema Transferência de RSU do Município, será dado prosseguimento ao plano de obras de recuperação e reforma das unidades melhorando as condições operacionais e de segurança ambiental das mesmas. A Diretoria de Limpeza Urbana dará prioridade na implantação do sistema de coleta de resíduos domiciliares "coleta in door" (na porta), proibindo a oferta dos resíduos nas ruas pelos condomínios e vilas residenciais e grandes geradores comerciais. Seguirá na locação e distribuição de caixas metálicas e plásticas, de 1200 litros de capacidade, para os conjuntos de baixa renda e comunidades carentes e containers com capacidade de 240 lts para condomínios e vilas residenciais sem espaço para equipamentos maiores, para o correto acondicionamento e disposição dos resíduos. Iremos implantar nova logística de limpeza e ordenamento de feiras livres "Projeto Feira Legal". Será dada continuidade à recuperação dos EcoPontos existentes e construção de novos, com maior quantidade de Caixas metálicas de 5 e 30 m³ para resíduos inertes e bens inservíveis e caixas compactadoras com capacidade de 7/15 m³ para resíduos domiciliares. Seguiremos com a implantação de tratores e motos tricíclos desenvolvidos exclusivos para comunidades com dificuldade de acesso. Ressalta-se, por fim, que todos os investimentos e projetos serão realizados de acordo com a disponibilidade orçamentária da Companhia para o exercício de 2025.

Balanco Patrimonial - Exercício 2024

	2024	2023
ATIVO		
Ativo Circulante	437.550.813,10	484.819.426,40
Caixa e Equivalentes de Caixa	97.269.841,40	48.802.500,13
Créditos a Curto Prazo	266.226.039,28	44.488.199,62
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	58.885.609,98	375.165.197,59
Estoques	15.169.322,44	16.363.529,06
Ativo Não Circulante	221.153.852,40	325.614.145,56
Realizável a Longo Prazo	176.861.081,80	282.809.375,59
Investimentos	18.634.931,39	18.634.931,39
Imobilizado	25.657.839,21	24.169.838,58
Total do Ativo	658.704.665,50	810.433.571,96
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo Circulante	638.998.367,93	992.618.197,56
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	212.606.120,11	224.708.464,58
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	212.519.530,23	299.247.387,59
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	1.760.980,07	2.614.387,35
Provisões a Curto Prazo	164.326.147,27	419.163.003,23
Demais Obrigações a Curto Prazo	47.785.590,25	46.884.954,81
Passivo Não Circulante	574.552.935,06	623.738.157,92
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	40.026.613,21	50.905.652,92
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	243.087.078,60	254.679.986,13
Provisões a Longo Prazo	279.672.886,58	299.326.348,20
Resultado Diferido	11.766.356,67	18.826.170,67
Patrimônio Líquido	(554.846.637,49)	(805.922.783,52)
Patrimônio Social e Capital Social	46.171.623,81	46.171.623,81
Ajustes de Avaliação Patrimonial	23.198.494,89	23.402.454,93
Resultados Acumulados	(624.216.756,19)	(875.496.862,26)
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	658.704.665,50	810.433.571,96

Demonstração do Resultado - Exercício 2024

Descrição	2024	2023
Receita Bruta	2.883.724.277,23	2.741.499.803,16
Receita Econômica com Exploração de Bens, Serviços e Direitos	250.978.484,30	247.477.027,88
Subvenções	2.632.745.792,93	2.494.022.775,28
Deduções da Receita Bruta	(36.530.768,63)	(25.837.887,75)
Impostos e Contribuições	(36.530.768,63)	(25.837.887,75)
Cancelamentos, Devoluções, Abatimentos e Descontos Comerciais	-	-
Receita Líquida de Vendas e Serviços	2.847.193.508,60	2.715.661.915,41
Custos dos Bens e Serviços Vendidos	(2.179.401.256,07)	(2.368.413.375,54)
Lucro / (Prejuízo) Bruto	667.792.252,53	347.248.539,87
Despesas Administrativas e Tributárias	(722.925.017,18)	(419.863.518,03)
Pessoal e Encargos	(535.522.682,93)	(336.142.048,56)
Uso de Material de Consumo	(19.412.224,62)	(14.247.676,61)
Contratação de Serviços	(166.145.063,18)	(68.259.464,95)
Tributárias	(1.845.046,45)	(1.214.327,91)
Resultado Financeiro Líquido	(10.325.401,84)	7.444.328,13
Receitas Financeiras	5.469.245,59	12.605.630,52
Despesas Financeiras	(15.794.647,43)	(5.161.302,39)
Resultado com Avaliação Patrimonial	285.043.166,87	21.030.311,37
Depreciação, Amortização e Exaustão	(2.241.244,99)	(2.342.695,41)
Valorização e Ganho com Ativos	-	-
Desvalorização e Perda de Ativos	(6.121.173,11)	(18.953.175,16)
Reversão de Provisões e Ajuste de Perdas	293.405.584,97	42.326.181,94
Outras Receitas e Despesas Operacionais	22.887.746,82	(293.169.615,64)
Outras Receitas Operacionais	42.039.309,84	90.140.900,47
Outras Despesas Operacionais	(19.151.563,02)	(383.310.516,11)
Resultado Operacional	242.472.747,20	(337.309.954,30)
Outras Receitas e Outras Despesas	5.013,67	67.624,00
Outras Receitas	8.668,63	67.624,00
Outras Despesas	(3.654,96)	-
Lucro / (Prejuízo) antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	242.477.760,87	(337.242.330,30)
Lucro / (Prejuízo) Líquido do Período	242.477.760,87	(337.242.330,30)
Quantidade de Ações	46.171.624	46.171.624
Lucro / (Prejuízo) por Ação - R\$	5,2517	(7,3041)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercício 2024

Especificação	Patrimônio Social/ Capital Social	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	Reservas de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ações / Cotas em Tesouraria	Total
Saldos Iniciais	46.171.623,81	-	-	23.402.454,93	-	-	(875.496.862,26)	-	(805.922.783,52)
Ajustes dos Exercícios Anteriores	-	-	-	0,00	-	-	8.598.385,16	-	8.598.385,16
Aumento de Capital	-	-	-	0,00	-	-	0,00	-	0,00
Resgate / Reemissão de Ações e Cotas	-	-	-	0,00	-	-	0,00	-	0,00
Juros Sobre Capital Próprio	-	-	-	0,00	-	-	0,00	-	0,00
Resultado do Exercício	-	-	-	0,00	-	-	242.477.760,87	-	242.477.760,87
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	(203.960,04)	-	-	203.960,04	-	0,00
Constituição / Reversão de Reservas	-	-	-	0,00	-	-	0,00	-	0,00
Dividendos a Distribuir	-	-	-	0,00	-	-	0,00	-	0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-	-	0,00	-	-	0,00	-	0,00
Saldos Finais	46.171.623,81	-	-	23.198.494,89	-	-	(624.216.756,19)	-	(554.846.637,49)

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31/12/2024

1. Contexto Operacional: A Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB é uma empresa, pessoa jurídica de direito privado, tendo a sua sede administrativa situada na Rua Major Ávila, nº 358 - Tijuca, nesta cidade. Foi criada pelo Decreto-Lei nº 102 de 15 de maio de 1975, vinculada à Secretaria Municipal de Conservação - SECONSERVA, conforme Decreto Rio nº 48.340 de 01/01/2021. A sua missão institucional é a exploração dos Serviços Públicos de Limpeza Urbana do Município do Rio de Janeiro, atuando fundamentalmente na descentralização administrativa dos serviços prestados pela Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro à população carioca. A empresa recebe, regularmente, recursos financeiros para cumprir os compromissos assumidos na execução das atividades fins da entidade, provenientes das dotações orçamentárias do Orçamento Anual da PCRJ, se configurando como uma empresa estatal dependente, nos termos do inciso III do art. 2º da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis estão apresentadas de acordo com as orientações estabelecidas pela Lei nº 6.404/76 e suas alterações; pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP, 10ª ed., aprovado pela Portaria Conjunta STN/SOF nº 23, de 11/12/2023, Portaria Conjunta STN/SRPC nº 22, de 11/12/2023 e Portaria STN/MF nº 1568, de 11/12/2023), que consolida os dispositivos da Lei nº 4.320/1964 e define normas contábeis aplicáveis ao Setor Público; Instruções de Procedimentos Contábeis (IPC's), emitidas pela STN; Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao Setor Público (NBC TSP's), emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e disposições legais complementares vigentes. As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas informações de execução orçamentária, financeira e patrimonial realizadas pela entidade no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil (SIAFIC Carioca) da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, sendo de responsabilidade do gestor da entidade as operações realizadas, bem como a ratificação das informações contidas nas demonstrações contábeis. As demonstrações referem-se ao exercício financeiro de 2024, coincidindo, por disposição legal, com o ano civil, ou seja, de 1º de janeiro a 31 de dezembro, sendo compostas por: Balanço Orçamentário (BO), Balanço Financeiro (BF), Balanço Patrimonial (BP), Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC), Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL) e Notas Explicativas (NE). As demonstrações contábeis e todos os saldos das notas explicativas estão apresentados em reais, que é a moeda atual e oficial da República Federativa do Brasil.

3. Principais Práticas Contábeis Adotadas: Na elaboração das demonstrações contábeis, as principais práticas contábeis realizadas para registro e reconhecimento de Ativos, Passivos, Receitas e Despesas foram as seguintes:

3.1. Receitas: Pelo enfoque patrimonial, foi utilizado como critério para o reconhecimento o impacto da situação líquida patrimonial, baseado no princípio contábil da Competência e Oportunidade. Pelo enfoque orçamentário, o critério de escrituração e registro das receitas ou ingressos, obedeceu ao art. 35, I, da Lei nº 4.320/64, ou seja, pertencem ao exercício financeiro as receitas nele arrecadadas, no momento do ingresso efetivo em caixa.

3.2. Despesas: Pelo enfoque patrimonial, as despesas refletidas nas demonstrações foram registradas com base, exclusivamente, em fatos geradores econômicos e patrimoniais ocorridos no exercício, independentemente de correspondentes e efetivos pagamentos, podendo os valores serem ou não oriundos da execução orçamentária. Pelo enfoque orçamentário, de acordo com art. 35 da Lei 4.320/64, a despesa foi reconhecida pelos valores empenhados no exercício.

3.3. Restos a Pagar: Os restos a pagar processados inscritos, que não foram pagos ou cancelados até o encerramento do exercício, permanecem registrados no passivo financeiro.

3.4. Caixa e Equivalentes de Caixa: As aplicações financeiras e demais investimentos, inclusive fundos com liquidez imediata, são mensurados pelo valor original, atualizados até a data-base do encerramento das demonstrações contábeis, sendo as atualizações apuradas e registradas em contas de resultado ou patrimonial. Os registros dos recebimentos de recursos financeiros são efetuados individualmente nas contas bancárias, segregados em recursos próprios, recursos do Tesouro Municipal e recursos vinculados.

3.5. Créditos a Curto Prazo: Destacam-se os valores relativos aos créditos orçamentários a receber da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro para pagamento de custeio/investimento, reconhecidos simultaneamente as obrigações no Passivo da entidade. Os valores a receber por serviços prestados são reconhecidos como créditos a receber pelo valor original, sendo os com riscos de recebimentos, reconhecidos em contas de ajustes para perdas.

3.6. Estoques: Os bens de almoxarifado/estoque são mensurados pelo custo médio ponderado das compras, em conformidade com o inciso III, art. 106 da Lei Federal nº 4.320/64 e Resolução Conjunta CGM/SMA nº 55/2010, que dispõe sobre normas para movimentação, registro e controle dos materiais existentes.

3.7. Investimentos: Os investimentos referem-se às participações societárias em empresas cotadas em Bolsa e em empresas controladas pelo Município do Rio de Janeiro. Além disso, as propriedades para investimentos estão mensuradas a valor de mercado e representam imóveis mantidos exclusivamente para auferir renda para a entidade.

3.8. Imobilizado: Os itens do ativo imobilizado são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição ou produção, conforme disposto no inciso II, art. 106 da Lei Federal nº 4.320/64 e na Resolução CGM nº 1.642/2020, que dispõe sobre normas para registro contábil, controle e a movimentação dos bens patrimoniais permanentes. São atualizados por ajustes de depreciação e amortização considerando as taxas divulgadas na Nota 4.3.6. A conta Ajustes de Av. Patrimonial representa a avaliação de mercado decorrente da permuta realizada entre a COMLURB e a Prefeitura do Rio de Janeiro, através do processo 04/550.682/2017, considerando esse valor no Patrimônio Líquido/Ajustes de Avaliação Patrimonial.

3.9. Intangível: O reconhecimento inicial dos ativos intangíveis é efetuado pelo valor de aquisição ou de desenvolvimento, incluindo qualquer custo diretamente atribuível à preparação do ativo para a sua finalidade, seguindo no que couber o disposto na Resolução CGM nº 1.642/2020 que dispõe sobre normas para o registro contábil, o controle e a movimentação dos bens patrimoniais permanentes.

3.10. Reconhecimento de Passivos: Todas as obrigações,

independentemente da execução orçamentária da despesa, são reconhecidas no Passivo, em observância ao regime de competência. As provisões são registradas pelos valores estimados, informados pela área jurídica da entidade de acordo com os riscos potenciais de desembolso com perdas prováveis nas ações trabalhistas e/ou cíveis e/ou fiscais, reconhecidas até o encerramento do exercício, em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao Setor Público (NBC TSP's), emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

4. Informações Complementares. 4.1. Balanço Orçamentário: Detalhamento das Despesas por Tipo de Crédito:

Dotação Inicial	Créditos Suplementares		Dotação Atualizada
	R\$	R\$	
2.632.895.528,00	665.113.934,55	(299.732.378,89)	2.998.277.083,66

Detalhamento	Valor Empenhado		Valor Liquidado		Valor Pago	
	R\$	%	R\$	%	R\$	%
Pessoal e Encargos	1.460.002.517,19	49,32	1.460.002.517,19	50,51	1.348.464.330,95	48,94
Outras Despesas Correntes	1.282.941.461,67	43,33	1.215.554.991,14	42,05	1.196.265.023,17	43,41
Investimentos	217.593.383,23	7,35	215.174.859,99	7,44	210.830.325,89	7,65
Total	2.960.537.362,09	100	2.890.732.368,32	100	2.755.559.680,01	100

4.2. Balanço Financeiro: O Balanço Financeiro evidencia todas as movimentações financeiras que impactam caixa ou o equivalente, ou seja, apresenta o Resultado Financeiro do Exercício.

Ingressos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	255.943.643,46	293.231.612,31
Ordinária	255.943.643,46	293.231.612,31
Transferências Financeiras Recebidas	2.748.343.389,85	2.235.287.113,80
Outras Movimentações Financeiras Recebidas	15.994.151,51	-
Recebimentos Extraorçamentários	207.826.367,53	308.909.575,51
Saldo do Exercício Anterior	48.802.500,13	116.847.641,20
Total	3.276.910.052,48	2.954.275.942,82
Dispêndios	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária	2.960.537.362,09	2.567.014.150,41
Ordinária	2.455.639.453,37	2.005.579.154,76
Vinculada	504.897.908,72	561.434.995,65
Transferências Financeiras Concedidas	16.401.626,06	-
Pagamentos Extraorçamentários	202.701.222,93	338.459.292,28
Saldo do Exercício Seguinte	97.269.841,40	48.802.500,13
Total	3.276.910.052,48	2.954.275.942,82

4.2.1. Transferências Financeiras Recebidas: Os valores das Transferências Recebidas para a execução orçamentária são registrados no Balanço Financeiro na coluna ingressos, sendo provenientes da dependência financeira com o Tesouro Municipal, alcançando o valor de R\$ 2.748.343.389,85 em 31/12/2024.

4.2.2. Restos a Pagar: Os valores inscritos em Restos a Pagar em 31/12/2024 são demonstrados no Balanço Financeiro na coluna de ingressos, como recebimentos extra - orçamentários, para fins de ajuste financeiro da parcela não paga da despesa orçamentária empenhada, demonstrada na coluna de dispêndios. A composição por fonte de recursos dos valores inscritos no exercício está apresentada no quadro a seguir:

Detalhamento	RPN inscrito em 31/12/2024		RPP inscrito em 31/12/2023	
	R\$	%	R\$	%
Pessoal e Encargos Sociais	-	0,00	111.538.186,24	82,52
Outras Despesas Correntes	67.386.470,53	96,54	19.289.967,97	14,27
Investimentos	2.418.523,24	3,46	4.344.534,10	3,22
Total	69.804.993,77	100	135.172.688,31	100

4.3. Balanço Patrimonial: Neste capítulo são apresentados os detalhamentos dos principais grupos desta Demonstração.

4.3.1. Créditos a Curto Prazo: Compreende os valores a receber por fornecimento de serviços e recursos orçamentários realizáveis até 31/12/2024, sendo apresentados da seguinte forma:

Detalhamento	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$
Prestação de Serviços - Intra	27.988.397,27	40.784.571,76
Prestação de Serviços - Terceiros	6.822.463,64	5.464.471,79</

Os bens que compõem as propriedades para investimento são avaliados pelo método do custo e estão detalhados da seguinte forma:

Imóveis - Movimentação pelo Método de Custo

Detalhamento	Saldo final em 31/12/2023 R\$	Adições R\$	(-) Baixas R\$	Reclassificações R\$	Saldo em 31/12/2024 R\$
Terrenos	1.805.744,87	-	-	-	1.805.744,87
Avaliação Patrimonial de Ativos - Terrenos	16.469.255,13	-	-	-	16.469.255,13
Total	18.275.000,00	-	-	-	18.275.000,00

4.3.6. Imobilizado: Compreende os direitos que tenham por objeto bens móveis e imóveis destinados a manutenção das atividades da entidade ou exercidos com essa finalidade, conforme quadro demonstrativo.

Bens Móveis

Detalhamento	Taxa Anual Deprec. %	Custo de aquisição em 31/12/2024 R\$	Depreciação em 31/12/2024 R\$	Valor Líquido Contábil em 31/12/2024 R\$	Valor Líquido Contábil em 31/12/2023 R\$
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	10%	10.334.189,79	(4.749.597,77)	5.584.592,02	4.248.450,24
Equipamentos de Processamento de Dados	20%	7.045.126,53	(5.649.509,33)	1.395.617,20	2.157.227,61
Mobiliário em Geral	10%	6.922.155,27	(5.108.166,96)	1.813.988,31	1.408.083,45
Veículos	20%	7.458.740,20	(7.141.857,59)	316.882,61	19.445,68
Total Bens Móveis		31.760.211,79	(22.649.131,65)	9.111.080,14	7.833.206,98

Bens Imóveis - Custo de Aquisição

Detalhamento	Taxa Anual Deprec. %	Custo de aquisição em 31/12/2024 R\$	Depreciação em 31/12/2024 R\$	Valor Líquido Contábil em 31/12/2024 R\$	Valor Líquido Contábil em 31/12/2023 R\$
Terrenos	-	3.238.209,94	-	3.238.209,94	3.238.209,94
Edificações	4%	47.119.838,99	(41.839.204,74)	5.280.634,25	5.629.176,23
Instalações	10%	291.405,17	(291.405,17)	-	-
Execução de Obras e Projetos	-	-	-	1.298.615,12	536.045,63
Total Bens Imóveis		50.649.454,10	(42.130.609,91)	8.518.014,25	9.403.431,80

4.3.7. Intangível: Os valores do ativo intangível referem-se exclusivamente a softwares no valor de R\$ 613.788,69 em 31/12/2023 e R\$ 153.474,26 em 31/12/2024, e encontra-se totalmente amortizado. **4.3.8. Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar:** Compreende as obrigações referentes a salários ou remuneração, bem como benefícios aos quais o empregado tenha direito, encargos a pagar, benefícios assistenciais, inclusive indenizações e rescisões trabalhistas, com vencimento no curto prazo, sendo apresentadas da seguinte forma:

Detalhamento	Curto Prazo		Longo Prazo	
	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$
Pessoal a Pagar	123.414.791,15	123.924.794,89	-	-
Pessoal a Pagar - Sentenças Judiciais	14.396.762,56	25.005.166,34	-	-
Encargos Sociais	59.842.351,09	61.648.070,29	-	-
Encargos - Parcelados	14.952.215,31	14.130.433,06	40.026.613,21	50.905.652,92
Total	212.606.120,11	224.708.464,58	40.026.613,21	50.905.652,92

4.3.9. Fornecedores e Contas a Pagar: Compreende as obrigações junto a fornecedores de matérias-primas, mercadorias e outros materiais utilizados nas atividades operacionais da entidade, bem como as obrigações decorrentes da prestação de serviços e todas as outras contas a pagar, com vencimento no curto prazo, sendo apresentadas da seguinte forma:

Detalhamento	Curto Prazo		Longo Prazo	
	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$
Fornecedores e Contas a Pagar - Intra	67.519,58	158.855,38	-	-
Fornecedores e Contas a Pagar - Terceiros	103.759.903,26	111.570.166,77	-	-
Fornecedores Parcelados a Pagar	108.630.621,44	182.494.638,50	208.014.260,38	222.420.157,34
Contas Parceladas a Pagar	-	4.859.838,86	35.072.818,22	32.259.828,79
Fornecedores - Decisões Judiciais	61.485,95	163.888,08	-	-
Total	212.519.530,23	299.247.387,59	243.087.078,60	254.679.986,13

4.3.10. Obrigações Fiscais: Compreende as obrigações das entidades com o governo relativas a impostos, taxas e contribuições, sendo apresentadas da seguinte forma:

Detalhamento	Curto Prazo		Longo Prazo	
	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$
Obrigações Fiscais - União	1.605.139,69	1.518.142,31	-	-
Obrigações Fiscais - Intra	155.840,38	1.096.245,04	-	-
Total	1.760.980,07	2.614.387,35	-	-

4.3.11. Provisões: Compreende os passivos de prazo ou de valor incertos, referentes às ações judiciais trabalhistas e cíveis, que representam obrigações correntes provenientes de eventos já ocorridos, e apresentam possibilidade de perdas, consideradas como provável de desembolsos de recursos, registrados com base nas informações prestadas pela Assessoria Jurídica, sendo apresentadas da seguinte forma:

Detalhamento	Curto Prazo		Longo Prazo	
	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$
Riscos Trabalhistas	112.679.227,83	194.335.877,07	85.493.436,37	297.204.992,26
Riscos Cíveis	51.646.919,44	224.827.126,16	194.179.450,21	2.121.355,94
Total	164.326.147,27	419.163.003,23	279.672.886,58	299.326.348,20

A redução das ações judiciais trabalhistas tem como fato relevante o entendimento de que, ao longo de 2024, as ações de PCCS 2ª Classe passaram de prováveis para possíveis, em decorrência das sentenças proferidas em favor da Companhia. **4.3.12. Demais Obrigações:** Compreende as obrigações da entidade junto a terceiros não inclusos nos subgrupos anteriores, sendo apresentadas da seguinte forma:

Detalhamento	31/12/2024 R\$		31/12/2023 R\$	
	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$
Adiantamentos de Clientes - Intra OFSS	-	16.488,33	-	-
Consignações sobre Folha de Pagamento - Terceiros	33.866.615,55	31.594.091,63	-	-
Retenções s/Faturas - Intra OFSS	2.478.349,96	2.285.721,30	-	-
Retenções s/Faturas - Terceiros	3.706.426,19	4.415.892,61	-	-
Depósitos e Cauções	668.355,69	335.989,57	-	-
Receita a Apropriar - Terceiros	7.059.814,10	7.059.814,06	11.766.356,67	18.826.170,67
Outras Obrigações - Terceiros	6.028,76	1.176.957,31	-	-
Total	47.785.590,25	46.884.954,81	11.766.356,67	18.826.170,67

4.3.13. Resultado Diferido: Compreende o valor das variações patrimoniais aumentativas já recebidas que efetivamente devem ser reconhecidas em resultados em anos futuros e que não haja qualquer tipo de obrigação de devolução por parte da entidade. O saldo dessa conta está formado basicamente pelo montante ainda não apropriado em receita, dos valores recebidos provenientes do Contrato SMFP nº 104/2022 com o Banco Santander do Brasil S/A, para prestação de serviços de pagamento das folhas salariais da Administração Direta e Indireta, que serão reconhecidos no resultado em seus períodos de competência futura. Os valores referentes a curto prazo, encontram-se no grupo Demais Obrigações - Receita a Apropriar.

Detalhamento	Objeto do Termo de Contrato	Parte contratada	Prazo total remanescente (meses)	Longo Prazo	
				31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$
Contrato nº 104/2022 - SMFP	Prestação dos Serviços de Pagamento dos Funcionários	Banco Santander do Brasil S/A	20	11.766.356,67	18.826.170,67
Total				11.766.356,67	18.826.170,67

4.3.14. Patrimônio Líquido. Capital Social: O Capital Social é de R\$ 46.171.623,00, representado por 46.171.623 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, integralizado pelo Sócio Controlador - Prefeitura da Cidade do Rio

Parecer do Conselho de Administração

O Conselho de Administração da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - COMLURB, cumprindo o disposto no item V do art. 142 da Lei nº 6404, de 15 de dezembro de 1976, alterada pela Lei nº 9457, de 05 de maio de 1997, consubstanciando no parecer do Conselho Fiscal emitido em 14 de abril de 2025, considerou que as peças examinadas referentes às Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2024 se encontram em condições de serem submetidas à Assembleia Geral Ordinária para exame, votação e aprovação, acolhendo, por unanimidade, o referido Parecer do Conselho Fiscal, com as observações e condicionantes registradas em Atas dos Conselhos (COF e CAD), inclusive as atas referentes ao exercício de 2024, bem como ressalvados os fatos e as fragilidades apontados no Relatório de Auditoria Geral nº 009/2025, emitido pela Controladoria Geral do Município. Rio de Janeiro, 14 de abril de 2025.

Thiago Ramos Dias - Presidente. **Fernando dos Santos Dionísio** - Vice-Presidente
Alfredo D'Escragnoille Taunay Junqueira - Membro. **Cláudia Antunes Secin** - Membro
Iolando Moraes dos Santos - Membro. **Bernardo Lahmeyer Fellows** - Membro
Elias Marco Khalil Jabbour - Membro. **Sidney Levi** - Membro

de Janeiro, empresas controladas pelo Município do Rio de Janeiro e Terceiros. Os principais sócios e acionistas, suas respectivas participações, constando números de ações, respectivas espécies, classes e quantidade, assim como o valor total integralizado no encerramento do exercício corrente e anterior estão demonstradas na tabela a seguir:

Sócios/Acionistas	Posição em 31/12/2024		Posição em 31/12/2023	
	Ações Ordinárias Qtde	%	Ações Integralizadas Qtde	Capital Social Integralizado R\$
Prefeitura da Cidade do RJ	46.171.314	100	46.171.314	46.171.314,81
Outros	309	-	309	309,00
Total	46.171.623	100	46.171.623	46.171.624

O detalhamento do Resultado do Exercício e Acumulado está apresentado no quadro a seguir:

Detalhamento	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$
Resultado do Exercício	242.477.760,87	(337.242.330,30)
Resultado de Exercícios Anteriores	(875.292.902,22)	(536.590.807,99)
Ajustes de Exercícios Anteriores	8.598.385,16	(1.663.723,97)
Total	(624.216.756,19)	(875.496.862,26)

O Resultado do Exercício foi fortemente impactado pela redução das provisões trabalhistas. Foram realizados os seguintes ajustes de exercícios anteriores, tendo sido provocados por retificação de erros de registros feitos em exercícios anteriores não atribuíveis a fatos subsequentes, conforme apresentado no quadro a seguir:

Grupo Balanço Patrimonial	Saldo em 31/12/2023	Fato	R\$	Valor de exercício anterior ajustado em 31/12/2024
Ativo Circulante	484.819.426,40	Retificação em Subvenções a Receber Permanentes, por ajustes nas Despesas Incorridas e não inscritas em RP de exercícios anteriores.	(23.964.654,09)	
		Ajuste de Estoque - Matérias-Primas	(85.000,00)	
		Ajuste de Bloqueios e Transferências Judiciais	20.000,00	
		Ajuste de Créditos Tributários de Exercícios Anteriores	2.194.234,86	462.984.007,17
Ativo Não Circulante	325.614.145,56	Ajuste do Imobilizado - Veículos em Geral	19.341,00	325.633.486,56
Passivo Circulante	992.618.197,56	Cancelamento de RPN - Impostos a Pagar	3.662.943,31	
		Ajuste de Salários a Pagar	2.660.781,38	
		Ajuste de Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais	24.090.738,70	1.023.032.660,95
				8.598.385,16

4.4. Demonstração das Variações Patrimoniais: Nas Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA), temos como fato relevante o aumento com reversões de provisões para riscos trabalhistas. Nas Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD), temos como fato relevante a redução de provisões de ações trabalhistas. **4.5. Demonstração dos Fluxos de Caixa:** O saldo de caixa e equivalentes de caixa refere-se aos recursos disponíveis em contas correntes bancárias incluindo as aplicações financeiras de alta liquidez. Integram o saldo de caixa e equivalentes de caixa no exercício de 2024, os valores extraorçamentários, estão vinculados a finalidade específica, inclusive com a possível obrigação de devolução, como as cauções recebidas, no valor de R\$ 149.072,80. Estão contempladas na linha "Outros Ingressos Operacionais" e "Outros Desembolsos Operacionais" as movimentações financeiras decorrentes da execução orçamentária e extraorçamentária, os valores apreendidos por decisão judicial e os pagamentos sem respaldo orçamentário. **4.6. Demonstração da Mutação do Patrimônio Líquido:** O patrimônio líquido da entidade variou positivamente em 71,29%, resultando no valor de -R\$ 554.846.637,49 ao final de 2024 (-R\$ 805.922.783,52 em 2023). Os ajustes de exercícios anteriores, fruto de retificação de exercícios anteriores não atribuíveis a fatos subsequentes, aumentaram o patrimônio líquido em R\$ 8.598.385,16, conforme evidenciado na Nota 4.3.14. **5. Outras Informações Contingências:** São apresentadas a seguir as contingências não registradas em contas patrimoniais:

Detalhamento	31/12/2024 R\$
Contingências Passivas	
Riscos Trabalhistas	825.612.876,29
Riscos de Ações Cíveis	66.334.139,84
Total	891.947.016,13

A Companhia é parte em duas Ações Cíveis Públicas movidas pelo Ministério Público do Trabalho (MPT). A primeira ação tem como objeto a execução de obras estruturais e questões relacionadas à segurança e à medicina do trabalho. A segunda ação trata do programa de Gari Comunitário. Os valores envolvidos, cuja probabilidade de êxito para o autor foi classificada como possível, correspondem a multas por suposto descumprimento de obrigações, totalizando R\$ 439,9 milhões. No momento, a Comlurb e o MPT estão em tratativas para um possível acordo administrativo, visando solucionar as demandas e readequar os valores das multas, com perspectiva de substancial redução. **Garantias e Contragarantias Recebidas/Concedidas:** As garantias prestadas por terceiros por conta de obrigações regulares, eventuais ou contingentes estão demonstradas no quadro a seguir:

Detalhamento	31/12/2024 R\$
Garantias e Contragarantias Recebidas	
Fianças	9.488.427,23
Seguros-garantia	184.622.760,22
Total	194.111.188,15

Conciliação do Superávit/ Déficit Financeiro: No quadro seguinte é apresentada a conciliação entre os valores evidenciados nos quadros do Balanço Patrimonial que servem de auxílio para apuração do superávit ou déficit financeiro do exercício.

Balanço Patrimonial - Conciliação	31/12/2024 R\$
Ativo Financeiro	97.269.841,40
Passivo Financeiro	205.652.066,53
Superávit/Déficit Financeiro	(108.382.225,13)

Demonstrativo do Superávit Financeiro apurado no Bal. Patrimonial (108.382.225,13)

O déficit financeiro apresentado no quadro acima decorre dos restos a pagar inscritos sob a classificação ICSF: F - Financeiro, enquanto os recursos da dependência financeira foram registrados em conta contábil que não possui a classificação ICSF. **Conciliação da Receita Bruta:** Apresentada a seguir a conciliação a partir do resultado operacional evidenciado na Demonstração do Resultado do Exercício para chegar à receita tributária para finalidades fiscais em conformidade com o previsto na NBC TG 47 - Receita de Contrato com Cliente, emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Detalhamento	31/12/2024 R\$	31/12/2023 R\$
Receita da Venda de Bens e Serviços	250.978.484,30	247.477.027,88
Subvenções - Intra OFSS	2.632.745.792,93	2.494.022.775,28
Transferências de Convênios - Intra OFSS	33.861.176,61	75.513.689,53
Receita Financeira	5.469.245,59	12.605.630,52
Reversão de Provisões e Ajuste de Perdas	293.405.584,97	47.669.083,13
Outras Receitas Operacionais	9.178.133,23	14.627.210,94
Receita Total	3.225.638.417,63	2.891.915.417,28
(-) Reversão de Provisões e Ajuste de Perdas	(293.405.584,97)	(47.669.083,13)
(-) Dividendos Recebidos	(18.097,06)	(16.534,36)
Receita Tributável	2.932.214.735,60	2.844.229.799,79

6. Partes Relacionadas: Os relacionamentos com partes relacionadas realizados pela COMLURB referem-se: - ao acionista controlador, Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, na relação orçamentária, que corresponde a principal fonte de receitas para custeio das atividades; - ao acionista controlador, Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, pelo pagamento de Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF sobre a Folha de Pagamento e dos impostos diretos, Imposto sobre Serviços - ISS e Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU; - ao acionista controlador, Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, pelos contratos comerciais celebrados pela empresa com órgãos da Prefeitura ou outras entidades da Administração Indireta que são subsidiárias com recursos do Tesouro para a manutenção dos serviços contratados, tais como: - a Empresa Municipal de Artes Gráficas S/A - Imprensa da Cidade - IC, pelos serviços de publicações oficiais no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro e por serviços gráficos de confecção de cartões de visita, entre outros; - as Secretarias Municipais de Educação e Saúde - SME e SMS, pela prestação dos seguintes serviços: Escola Limpa, Manejo em Árvores, Capina e Roçada e Preparo de Alimentos, Limpeza e Higiene Hospitalar. **7. Eventos subsequentes:** Da data do fechamento do exercício até a data de elaboração destas demonstrações contábeis, o setor de contabilidade não tomou conhecimento de quaisquer eventos enquadrados pelas normas de contabilidade como subsequentes.

JORGE LUIZ DE SOUZA ARRAES - Diretor-Presidente
PEDRO DE VASCONCELOS TORRES DANTAS - Diretor de Administração e Finanças
ROBERTO LUIZ DE MELO GALDINO - Contador - CRC-RJ 064.542/O-0

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB no exercício de suas funções legais e estatutárias, examinou o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, o Parecer da análise das demonstrações contábeis emitido pela Auditoria Geral da CGM-Rio no RAG Nº 009/2025. Com base nos exames efetuados e considerando os Relatórios da Controladoria Geral - Auditoria Geral, em especial o Relatório da Auditoria Geral - RAG nº 009/2025, ressalvados os fatos apontados em atas, pelo presente Conselho, e pela Auditoria Geral, em seus relatórios, apresenta opinião com ressalvas, de que as demonstrações contábeis, acima referidas, apresentam adequadamente em todos os aspectos relevantes a posição patrimonial e financeira da entidade, em 31 de dezembro de 2024, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Sendo assim, este Conselho Fiscal opina favoravelmente à aprovação dos referidos documentos a serem submetidos à discussão e votação nas Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária dos Acionistas, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB. Rio de Janeiro, 14 de abril de 2025.

Márcio Martins Loureiro - Conselheiro Presidente
Aline Ferreira da Silva Teixeira - Conselheira. **Vera Lopes da Silva Ferreira Oliveira** - Conselheira